¶⁴⁵⁹ Repetit: *qual*.

en certa manera per justícia segons que en la [dita letra] se conté, [to]ta vegada farets bé que vullats reglar vostra affecció per ju[s]ticia [...] juy no·y [talla] e·y mos-trets [ç]o que de vostre servir confíam.

Dada en Barcelona, a [.X]XV^a. di[es] de febrer del any de Nostre Senyor .M.CCC. noranta.

Lo duch.

*Dirigitur iura[tis] et probis hominibus ville Muriveteris. [Idem.]*⁴⁶⁰

237.

1391, febrer 25. Barcelona.

L'infant Martí dona instruccions a Roger de Montcada, portantveus seu en el Regne de València i l'informa que, per una queixa dels sarraïns d'Uixó, ha sabut que els jurats de Sagunt (Morvedre) de facto o almenys sense causa coneguda han ocupat part del terme de la Vall d'Uixó, ocupant el terreny de les seues pastures, recollint els fruits i expulsant els homes de la vall, el que els ha causat un gran perjudici, en conseqüència ordena la restitució dels terrenys ocupats i la seua rehabilitació al seu estat d'abans de l'ocupació. Si els jurats o universitat de Sagunt protestassen, li encomana l'infant que emeta un judici al respecte després d'haver escoltat les parts.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2082, 167r-v.

*Sarracenorum Vallis de Uxone.*⁴⁶¹

Infans Martinus etc., nobili et dilecto consiliario nostro Rogerio de Montecatheno, militi, gerentivices nostras in regno Valencie, vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem. Querula insinuacione sarracenorum Vallis de Uxone, regni Valencie, nostro auditu noviter est deductum quod iurati seu universitas ville Muriveteris de facto et absque aliqua cause cognitione ad se occuparunt certam partem termini ipsius vallis, et ipsi⁴⁶² in pascuis bestiariorum et alias vescuntur eius adempriviis et fructibus, expulsis ab inde hominibus vallis ipsius in nostri cuius est dicta vallis et hominum eiusdem preiudicium dampnumque non modicum et iacturam. Quocirca suplicato nobis super hiis de condecorati remedio providere, vobis dicimus et mandamus de certa sciencia⁴⁶³ expressius iniungentes quatenus quicquid per dictos iuratos seu universitatem Muriveteris inveneritis fuisse innovatum seu occupatum de facto ab hominibus Vallis de Uxone de eorum terminis seu parte eorundem reducatis confestim ad statum debitum et primerium, faciendo restitui predicta occupata ex dictis terminis in eo statu quo erant antequam fuisse occupata. Si vero ipsi iurati vel universitas aliquam questionem seu petitionem contra dictos homines Vallis de Uxone habere se dixerint propter quam asserant premissa ad eos pertinere et super ipsis questionibus casu quo proponantur, vocatis partibus et eorum rationibus auditis, faciat iusticiam expeditan procedendo breviter, simpliciter,